[image: image1.png]

КОЧЕРГИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

29.09.2015                                        с. Кочергино                                        № 2-4-р
О постоянных комиссиях Кочергинского сельского

Совета депутатов пятого созыва

     Кочергинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

     1. Утвердить Положение о постоянных комиссиях Кочергинского сельского Совета депутатов пятого созыва согласно приложению 1.
     2. Утвердить состав постоянных комиссий Кочергинского сельского Совета депутатов пятого созыва согласно приложению 2.

     3. Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Кочергинский вестник».

Председатель

сельского Совета депутатов                                                                    В.А.Грубер

И.о. главы сельсовета                                                                               Н.В.Дёмина
                                                                              Приложение 1

                                                                                         к решению сельского
                                                                                   Совета депутатов

                                                                                           от 29.09.2015 № 2-4-р

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЯХ
КОЧЕРГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Постоянные комиссии  являются постоянно действующими органами Кочергинского сельского Совета депутатов (далее – сельского Совета депутатов), подотчетны ему и осуществляют предварительную подготовку вопросов, которые находятся в ведении сельского Совета депутатов.
1.2. Постоянные комиссии  организуют свою деятельность в соответствии с Уставом Кочергинского сельсовета, Регламентом сельского Совета депутатов, другими решениями сельского Совета депутатов  и настоящим Положением.
1.3. Постоянные комиссии  осуществляют свою деятельность на принципах коллегиальности, свободы обсуждения, гласности.
1.4. Численный состав постоянной комиссии  не может быть менее трех и более семи человек.

1.5. Каждый депутат сельского Совета, обязан состоять в одной из постоянных комиссий.

1.6. Один депутат не может быть членом более двух постоянных комиссий.
1.7. Состав постоянных комиссий  формируется по предложениям депутатов сельского Совета и утверждается решением районного Совета депутатов, как правило, на первой сессии вновь избранного сельского Совета депутатов.
1.8. Постоянные комиссии образуются на срок, не превышающий срока полномочий сельского Совета депутатов данного созыва.
1.9. В случае необходимости сельского Советом депутатов  могут образовываться новые постоянные комиссии, упраздняться и реорганизовываться ранее созданные. Решения об образовании новых постоянных комиссий, упразднении и реорганизации ранее созданных постоянных комиссий  принимаются большинством голосов от числа избранных депутатов сельского Совета  и оформляются решением сельского Совета депутатов.

1.10. Организационное, правовое и техническое обеспечение деятельности постоянных комиссий  осуществляет аппарат сельского Совета депутатов.

2. ФУНКЦИИ ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ

2.1. В соответствии со своей компетенцией постоянные комиссии  с учетом профиля своей деятельности:

а) вносят предложения по формированию проекта плана работы сельского Совета депутатов на год;
б) осуществляют предварительную подготовку проектов решений  и документов сельского Совета депутатов;
в) дают заключения по проектам решений, внесенным на рассмотрение сельского Совета депутатов, в том числе по соответствующим разделам проекта сельского  бюджета;
г) принимают  протокольное решение о готовности проекта решения к рассмотрению сельским Советом депутатов и передают проект решения Главе района для включения в повестку дня сессии сельского Совета депутатов;
д) участвуют в подготовке и проведении публичных слушаний;
е) осуществляют контроль за исполнением принятых сельским Советом депутатов решений, а также контроль за исполнением сельского бюджета и соблюдением порядка распоряжения объектами муниципальной собственности  района;

ж) способствуют реализации федерального законодательства, законов края и решений сельского Совета депутатов;
з) участвуют в разработке предложений по внесению изменений в действующее законодательство, обсуждают и готовят проекты законов края;
и) взаимодействуют с общественными и иными организациями по вопросам своей деятельности;
к) рассматривают обращения и заявления, поступающие в сельский Совет депутатов, и принимают по ним необходимые решения;
л) вносят предложения о проведении мероприятий в сельском Совете депутатов;
м) решают вопросы организации своей деятельности;
н) решают иные вопросы, предусмотренные Регламентом сельского Совета депутатов, решениями сельского Совета депутатов, настоящим Положением, а также порученные постоянной комиссией сельским Советом депутатов.
3. СОСТАВ ПОСТОЯННОЙ КОМИССИИ
3.1. Состав постоянной комиссии утверждается сельским Советом депутатов большинством голосов от числа избранных депутатов. Решение об утверждении или изменении состава постоянной комиссии  оформляется решением  сельского Совета депутатов.
3.2. Председатель постоянной комиссии  избирается на заседании постоянной комиссии большинством голосов членов постоянной комиссии. Председатель постоянной комиссии утверждается в этой должности решением сельского Совета депутатов.
3.3. Постоянная комиссия  вправе инициировать вопрос об освобождении председателя постоянной комиссии  от выполнения обязанностей. Решение об освобождении председателя постоянной комиссии  от должности принимается большинством голосов от числа избранных депутатов сельского Совета депутатов по представлению соответствующей постоянной комиссии. Решение об освобождении оформляется решением сельского Совета депутатов.

3.4. Заместитель председателя постоянной комиссии  избирается, утверждается и освобождается от должности в том же порядке, что и председатель постоянной комиссии.

4. ПОРЯДОК СОЗЫВА, ВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЙ ПОСТОЯННОЙ КОМИССИИ И ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ

4.1. Заседания постоянной комиссии  являются основной формой работы постоянной комиссии.

4.2. Заседания постоянной комиссии  носят открытый характер.
4.3. Заседания постоянной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.
4.4. Председатель постоянной комиссии  созывает заседание постоянной комиссии:
а) по своей инициативе;
б) по требованию депутата, входящего в состав постоянной комиссии;
в) по требованию Главы сельсовета
4.5. О созыве заседания постоянной комиссии (дате, времени, месте проведения, повестке дня) председатель постоянной  комиссии уведомляет не менее чем за 48 часов членов постоянной комиссии, Главу сельсовета, а также должностных лиц  администрации сельсовета, проекты решений, которых подлежат рассмотрению.
4.6. Депутат обязан присутствовать на заседаниях постоянной комиссии, членом которой он является. О невозможности присутствовать на заседании постоянной комиссии  по уважительной причине депутат заблаговременно информирует председателя постоянной комиссии.

4.7. Заседание постоянной комиссии  правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов постоянной комиссии.
4.8. Заседание проводит председатель постоянной комиссии, а в случае его отсутствия — заместитель председателя постоянной комиссии.
4.9. Заседания постоянной комиссии проводятся в соответствии с повесткой дня, утвержденной в начале заседания большинством от присутствующих членов постоянной комиссии.
4.10. В заседаниях постоянной комиссии могут принимать участие с правом совещательного голоса депутаты сельского Совета, не входящие в состав постоянной комиссии.
4.11. Постоянная комиссия  вправе приглашать на свои заседания представителей органов государственной власти, местного самоуправления, организаций, общественных объединений и средств массовой информации и других лиц, присутствие которых необходимо для рассмотрения вопросов, включенных в повестку дня.
4.12. На заседаниях постоянной комиссии  вправе присутствовать глава сельсовета, его заместитель, руководители предприятий и учреждений сельсовета, а также с согласия председателя постоянной комиссии  или по решению постоянной комиссии представители иных заинтересованных органов и общественных объединений.
4.13. Перечисленные в пункте 4.12 настоящего Положения должностные лица администрации сельсовета заслушиваются по их просьбе на заседаниях постоянной комиссии  вне очереди. По решению постоянной комиссии слово может быть предоставлено и другим лицам, присутствующим на заседании постоянной комиссии.
4.14. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению двух или нескольких постоянных комиссий, по инициативе постоянных комиссий  могут проводиться совместные заседания. Совместные заседания постоянных комиссий  также проводятся по поручению Главы сельсовета. Совместные заседания постоянных комиссий  ведет один из председателей этих постоянных комиссий  по согласованию между собой либо Глава сельсовета.
Решения на совместных заседаниях принимаются постоянными комиссиями  раздельно.
4.15. Решение постоянной комиссии  принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа депутатов, входящих в состав постоянной комиссии.
Члены постоянной комиссии, присутствующие на заседании, не вправе отказаться от участия в голосовании.
4.16. По итогам каждого заседания составляется протокол, в котором отражаются: повестка дня, состав участников заседания (присутствовавшие члены постоянных комиссий, иные депутаты, приглашенные), выступления по вопросам повестки дня и принятые по ним решения. Протоколы заседаний ведет ответственный за эту работу специалист аппарата сельского Совета депутатов. К протоколу прилагаются все материалы, распространенные на заседании.
4.18. Протоколы заседаний подписывает председательствующий на заседании постоянной комиссии.
4.19. Депутаты вправе знакомиться с протоколами заседаний постоянной комиссии.

7. ВОПРОСЫ ВЕДЕНИЯ ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ

1. Постоянная комиссия  по бюджету, экономической  и налоговой политике:
- рассмотрение вопросов бюджетной системы сельсовета, бюджетного устройства и бюджетного процесса, бюджетно-финансовой и налоговой политики района, взаимоотношения с районными и местными бюджетами, финансовых основ местного самоуправления и межбюджетных отношений;
- рассмотрение проектов сельского бюджета  и отчета об его исполнении;

- рассмотрение проектов, предусматривающих использование бюджетных средств, и вынесение заключений по ним;
- участие в формировании программ и нормативно-правовом регулировании в области предпринимательства, внешнеэкономической деятельности.
2. Постоянная комиссия по социальной политике:

- рассмотрение вопросов в области пожарной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций межмуниципального характера, стихийных бедствий, эпидемий и ликвидации их последствий, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций;

- подготовка предложений по законодательному регулированию вопросов социальной поддержки отдельных категорий населения района;
- участие в формировании и реализации  семейной политики, создание условий, способствующих укреплению семьи в обществе;

- содействие защите прав и основных гарантий ребенка, охрана материнства, защита интересов семьи;

- участие в формировании региональной политики в сфере труда и занятости, социального партнерства;

- рассмотрение и контроль за исполнением целевых программ, относящихся к компетенции постоянной комиссии;

- участие в разработке и осуществлении политики в области здравоохранения;

- разработка мероприятий, направленных на обеспечение охраны здоровья населения;
- контроль за соблюдением прав граждан на получение медицинской помощи;
- обеспечение развития физической культуры и спорта на территории сельсовета;
- участие в разработке и реализации программ и мероприятий, направленных на развитие туризма;

- участие в осуществлении политики в сфере науки, образования и молодежной политики;

- участие в разработке политики в сферах культуры и искусства, охраны духовного наследия.
2. Постоянная комиссия по  вопросам благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства:
- участие в проведении на территории сельсовета  политики в области жилищно-коммунального хозяйства;

- решение вопросов содействия устойчивой и надежной работе транспорта;

- рассмотрение вопросов землепользования и землеустройства;
- участие в формировании и проведении политики в области градостроительной деятельности, в том числе по организации и проведению государственной экспертизы проектов документов территориального планирования, проектной документации, результатов инженерных изысканий;
- осуществление полномочий в области контроля за соблюдением законодательства о градостроительной деятельности;
- рассмотрение и контроль за исполнением  целевых программ, относящихся к компетенции постоянной комиссии.

                                                                              Приложение 2

                                                                                         к решению сельского
                                                                                   Совета депутатов

                                                                                           от 29.09.2015 № 2-4-р

СОСТАВ

ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ

КОЧЕРГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

Постоянная комиссия по экономической политике и финансам

Председатель комиссии - Мосягина Елена Анатольевна
Члены комиссии:
             Казаков Геннадий Николаевич

             Сарычев Михаил Михайлович
Постоянная комиссия по социальной политике
Председатель комиссии – Баранова Людмила Владимировна

Члены комиссии:
             Сотников Андрей Викторович

             Скрипальщикова Юлия Викторовна

Постоянная комиссия по благоустройству и жилищно-коммунальному хозяйству
Председатель комиссии – Свеженцев Сергей Михайлович

Члены комиссии:
            Петрова Наталья Викторовна

             Грубер Андрей Андреевич

PAGE
6